
1) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Caselli Simona Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Gazzolo Paola Assessore

6) Petitti Emma Assessore

7) Venturi Sergio Assessore

1011/2016Progr.Num.

Questo giorno martedì 28 del mese di giugno

dell' anno 2016 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede la Vicepresidente Gualmini Elisabetta
attesa l'assenza del Presidente

L.R. N. 5/2013. BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER PROGETTI PRESENTATI DAI
COMUNI E DALLE UNIONI DEI  COMUNI RELATIVI ALLE INIZIATIVE DI SUPPORTO AGLI ESERCENTI
CHE ADERISCONO AL MARCHIO SLOT FREE E-R

Oggetto:

GPG/2016/974Cod.documento

Venturi Sergio

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 8



Num. Reg. Proposta: GPG/2016/974
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

- la legge regionale 4 luglio 2013, n.5 e successive modifiche
e integrazioni, “Norme per il contrasto la prevenzione, la
riduzione del rischio della dipendenza dal gioco d'azzardo
patologico,  nonché  delle  problematiche  e  delle  patologie
correlate”;

- la  deliberazione  assembleare  11  marzo  2014,  n.154,  “Piano
integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del
rischio della dipendenza dal gioco patologico 2014-2016, ai
sensi dell'art.2 della legge regionale 4 luglio 2013, n.5”,
successivamente modificata con deliberazione assembleare 25
giugno 2014, n.166 che demanda agli Enti locali la titolarità
della gestione del marchio Slot free E-R;

Preso atto che nel bilancio 2016 sotto la voce Missione 20 
Fondi e accantonamenti-Programma 3 Altri fondi è previsto un 
Fondo  speciale  per  far  fronte  agli  oneri  derivanti  da  
provvedimenti legislativi regionali in corso di approvazione-
Spese Correnti, nello specifico diretto alle Iniziative di  
supporto agli  esercenti  che  aderiscono  alla  campagna  
regionale  contro  la  presenza  delle  VTL  negli  esercizi  
pubblici;

Dato atto che le risorse finanziarie per l'attuazione di tale
iniziativa diretta al contrasto del gioco d'azzardo per il
biennio 2016-2017 ammonta in totale a € 150.000,00 allocate
sul Fondo speciale per far fronte agli oneri derivanti da
provvedimenti legislativi regionali;

Dato  atto  che  la  legge  regionale  4  luglio  2013,  n.5  e
successive modifiche  e integrazioni  all'art. 7  bis demanda
alla  Giunta  regionale  l'approvazione  di  una  specifica
direttiva per l'attuazione dei commi 1 e 2 in relazione a
tutte  le  agevolazioni,  incentivi  finanziari  e  contributi
previsti  da  normativa  regionale  o  sostenuti  con  fondi
regionali  o  ricondotti  alla  programmazione  regionale  agli
esercenti  di  esercizi  commerciali,  ai  gestori  di  circoli
privati e di altri luoghi deputati all'intrattenimento, con
priorità e premialità a chi sia in possesso del marchio Slot
free E-R;

Ritenuto,   nelle  more  della  compiuta  definizione  della

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



direttiva, di procedere alla emanazione di un bando per la
concessione  dei  €  150.000,00   previsti  dal  citato  fondo
regionale e in coerenza con gli obiettivi generali oggetto
della direttiva stessa;

Acquisito  agli  atti  d'ufficio  il  parere  favorevole  del
Consiglio delle Autonomie locali, ai sensi dell'art.23 dello
Statuto regionale, nella seduta del 27 giugno 2016.

Dato atto del parere allegato;

Su proposta dell'Assessore al Turismo e Commercio;

A voti unanimi e palesi 

                      D E L I B E R A 

- di  approvare,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dalla  legge
regionale  4  luglio  2013,  n.5  e  successive  modifiche  e
integrazioni, l'allegato Bando per sostenere le iniziative di
supporto agli esercenti che dismettono le apparecchiature per
il gioco d'azzardo  aderendo al marchio Slot free E-R, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto
deliberativo;

- di disporre la pubblicazione del presente atto deliberativo
sul  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna.

pagina 3 di 8



Bando per la concessione di contributi per Progetti presentati dai Comuni e dalle
Unioni dei  Comuni relativi alle iniziative di supporto agli esercenti che aderiscono
al marchio  Slot free E-R

Finalità         

Allo scopo di contrastare i fenomeni di  dipendenza dal gioco d’azzardo lecito e ridurre
l’impatto e le ricadute sulla collettività, in termini di costi, sicurezza e legalità, il presente
bando,  in  attuazione  della  L.R.5/2013,  prevede  il  finanziamento  di  progetti  per  il
rafforzamento delle azioni  di contrasto al gioco d’azzardo patologico con premialità  agli
esercenti dei locali con marchio  Slot free E-R 

Beneficiari  

Beneficiari del finanziamento regionale sono i Comuni e  le Unioni di Comuni che agiranno
in qualità di titolari e responsabili dei progetti. 

Dotazione finanziaria
Finanziamento regionale di euro 150.000  nell'esercizio  2017.

Progetti ammissibili

I  Comuni  e  le  Unioni  di  Comuni  dovranno presentare,  per  l’ammissione al  contributo,
progetti contenenti azioni a supporto della campagna regionale Slot free E-R.
I progetti dovranno essere avviati  dal  01.01.2017 e  concludersi entro il  31 dicembre
2017.
Non sono ammesse modifiche sostanziali ai progetti in corso di realizzazione.

Ambiti di intervento

I progetti devono essere orientati alla diffusione del marchio Slot free E-R.

I progetti presentati dovranno sviluppare azioni nei seguenti ambiti:

a) Informazione/comunicazione : eventi informativi e/o campagne di sensibilizzazione e/o
iniziative culturali collegate alla diffusione del marchio regionale  Slot free E-R

b)  Azioni  incentivanti/premianti rivolte  agli  esercizi  commerciali,  pubblici  esercizi,circoli
privati  e  altri  luoghi  deputati  all’intrattenimento che scelgono di  aderire  alla  campagna
regionale richiedendo l’assegnazione del marchio Slot free E-R 

Contributo regionale assegnato

La  Regione  finanzia  i   progetti  ammessi  con  uno  stanziamento  complessivo  di  €
150.000,00, previsto sul proprio Bilancio di previsione 2017
Il contributo regionale sarà definito in base al numero di progetti ammissibili e non potrà
comunque essere inferiore ad Euro 5.000.

Allegato parte integrante - 1

pagina 4 di 8



La liquidazione del contributo avverrà a saldo,  al ricevimento della rendicontazione finale. 

Rendicontazione 

Verrà richiesta una rendicontazione finale a verifica della coerenza tra le azioni realizzate
e il progetto iniziale.

Criteri di valutazione dei progetti
Il punteggio sarà assegnato ai progetti secondo due criteri che concorreranno al punteggio
finale:

 fino a 20 punti per la qualità delle azioni di informazione e comunicazione per il
sostegno e la diffusione del marchio  Slot free E-R

 1,5 punti  per ogni locale con marchio Slot free E-R e/o che abbia fatto domanda di
adesione  al  marchio  stesso  e/o  che  abbia  formalmente  dichiarato  l’impegno  a
recedere dal contratto per l’utilizzo delle macchine.  

Termini e modalità di presentazione dei progetti

1. I  progetti  devono  essere  inviati  entro  il  31/10/2016  mediante  posta  elettronica
certificata  (PEC)  all’indirizzo  comtur@postacert.regione.emilia-romagna.it, con
l'esclusione di  qualsiasi  altro  mezzo di  trasmissione.  Fa fede esclusivamente la
data di invio della PEC.

2. I  documenti  devono  essere  prodotti  in  formato  PDF  e  trasmessi  attraverso  la
casella  di  posta  elettronica  certificata  dell'Ente  locale  richiedente.  L’invio  deve
considerarsi andato a buon fine solo con la ricezione della ricevuta di consegna.

3. La  domanda,sottoscritta  digitalmente1 dal  legale  rappresentante2 dell'ente
richiedente, dovrà essere corredata da una relazione contenente la descrizione del
progetto con il dettaglio delle azioni previste, gli obiettivi, i risultati attesi, i tempi di
realizzazione e il n° di locali che hanno aderito e/o che hanno presentato domanda
di  adesione  al  marchio  Slot  free  E-R e/o  che  hanno  formalmente  dichiarato
l’impegno a recedere dal contratto per l’utilizzo delle macchine.  

 Motivi di inammissibilità

Costituiscono motivi di inammissibilità:
-  la  trasmissione  della  domanda al  di  fuori  del  termine previsto  o  mediante
modalità diverse da quelli stabiliti al paragrafo precedente;
-  la  mancata  sottoscrizione  dell’istanza  da  parte  del  legale  rappresentante
dell’Ente locale richiedente; 
-  la  mancata  trasmissione  della  relazione  descrittiva  del  progetto  con
l’indicazione del n° di esercenti dei locali interessati 

1  In caso di impossibilità alla sottoscrizione digitale, può essere ammessa la firma autografa, purchè accompagnata
da copia fotostatica di un valido documento di identità del legale rappresentante firmatario. 

2  Il Sindaco per i Comuni singoli, il Presidente  per le l'Unione dei Comuni e per le richieste di Enti locali associati, 
dal legale rappresentante (Sindaco o Presidente) dell'Ente capofila.

pagina 5 di 8



Decorrenza delle iniziative e tempi di attuazione

Sono ammesse le iniziative intraprese dopo la data di approvazione del presente bando . 
I progetti devono essere completati entro 12 mesi dalla data di concessione del contributo
e rendicontati entro il trimestre successivo alla data di conclusione.   
In deroga al suddetto termine di conclusione e rendicontazione può essere concessa una
proroga per  un  periodo massimo di  4  mesi,  purché la  relativa  richiesta,  motivata,  sia
presentata prima della scadenza. 
Gli Enti locali beneficiari del contributo  comunicano, tramite posta elettronica certificata
all’indirizzo comtur@postacert.regione.emilia-romagna.it, l'avvio del progetto.

Istruttoria, valutazione e concessione del contributo

L’istruttoria viene effettuata da un nucleo di valutazione all'uopo costituito dalle Direzioni
competenti, che provvede a verificare i  progetti presentati, nonché a proporre alla Giunta
regionale la loro approvazione. 

Il termine per la conclusione del procedimento di approvazione ai fini della concessione
dei  contributi  è  di  60  giorni,  che  decorrono  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
presentazione dei progetti.

L’ufficio competente può richiedere, anche tramite posta elettronica ordinaria, integrazioni
o chiarimenti circa la documentazione presentata.

 Pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013

Gli  elementi  distintivi  dei  soggetti  beneficiari  e dei  progetti  finanziati  sono soggetti  alla
pubblicazione prevista dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni).

Tutela della Privacy 

Tutti i dati personali di cui l'Amministrazione regionale venga in possesso in occasione del
presente  procedimento  saranno  trattati  esclusivamente  per  le  finalità  istituzionali  nel
rispetto  del  D.Lgs.  196/2003  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali"  e
successive modificazioni.

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
GPG/2016/974

data 06/06/2016

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



1011/2016Progr.Num. 9N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Venturi Sergio

pagina 8 di 8


